In nomine Sancte Trinitatis et individue unitatis amen. | Quoniam humana memoria eternitati non commensatur, expedit igitur, ut ea que fiunt^a in humanis negociis ad perpetuitatis | ratitudinem deducantur proborum testimonio et sigillorum munimento. Ego igitur Georgius Gotholtowycz^{b1} univer|sis et singulis presencium noticiam habituris publice recognoscens profiteor: Quod^c non coactus nec compulsus, sed mera ac spontanea voluntate maturaque deliberacione prehabita, una cum consensu matris nomine Mylochna^d ac consortis nomine Marine mee, hereditatem meam seu patrimonium meum legitimum cum hominibus et kmethonibus^e duodecim Golczuncy^{f2} nuncupatis^g, in districtu Vilmensi^h situmⁱ, vendidi et presentibus vendo reverendissimo in Cristo patri et

340. ^a fiunt poprawia z sunt Lib. II ^b Gotholtowicz Lib. II ^c quia Lib. II ^d Miłochna Lib. I ^e cmetonibus Lib. I ^f Golczunczy Lib. I ^g nuncupatum Lib. II ^h Vilmensi Lib. I
ⁱ sitis Lib. I

340. ¹ Ferzy Gotoltowicz, zapewne syn Ferzego, o którym wyżej str. 292 Nr 255 i str. 365 Nr 310, gdzie jednak matka jego nosi imię Anna; przyjąć zatem trzeba, że wymieniona w niniejszym dokumencie Miłochna jest drugim jej imieniem obok Anny, albo też że wystawca jest inną osobistością aniżeli Ferzy Gotoltowicz syn Ferzego Gotoltowicza i Anny z lat 1468 i 1478. ² Dziś Galczuny, wieś tuż pod Gierwianami w pow. wileńskim, 60 km. na wsch. od Wilna. To położenie tej osady stwierdza zapisek na odwrociu dokumentu, który wyraźnie określa je: penes Gyervathy.

domino domino Andree Dei gracia episcopo Vylnensi suisque heredibus et successoribus legitimis, pro centum sexagenis grossorum latorum monete Bohemicalis numeri in terra currentis, cum omni iure, dominio, iudicio, potestate et libertate, quibus ipsam hactenus possidebam et possedi, et hoc urgente necessitate mea permaxima, tum propter expeditionem itineris et servitutis regialis et terrestres, tum propter infirmitatem in me supervenientem et alias pro utilitate mea, integre et complete a dicto domino episcopo Vylnensi receptis et manulevatis; ita tamen, quod homines supradicti singulis annis domino episcopo dicto superius et eius posteris legitimis dare tenebuntur et per presentes tenentur tributum viginti grossos latorum grossorum; item unum pud lini septennarium; item duo fumigalia alias *przeswyethy*^j; item unum eq(u)um equestrem^k sub famulum domini episcopi pro aliquo itinere missum ac dispositum, tempore vero estatis pro frumentorum trituratione continua superseminando semine exire obligantur et tenentur; item fenum falcastrare tempore suo et agricultura qualicumque necessaria, prout et homines ac kmethones^l in Gyerwacy^m degentes ad omnes et singulos labores exire, venire et condescendereⁿ tenebuntur et debebunt; item pro adventu domini episcopi et eius successorum^o stacionem dare et ministrare obligabuntur^p, quem si abesse anno qualicumque ipsis contingat, ad mandatum ipsius stacionem predictam cuicumque curie sue^q ducere eos oportebit. Quos quidem homines et hereditaria cum omnibus et singulis agris cultis seu colendis, locatis seu locandis, arwis, argulis, silvis, nemoribus, indaginibus, sarptis, rubetis, borris, mericis, mellificiis, venacionibus, pratis, pascuis inventis et invenendis, constructis et construendis, stagnis, lacubus, paludibus, vallibus, collibus, montibus, antris, aquis, fluminibus, vadis, piscinis et eorum decursibus, cum molendinis aquaticis factis vel faciendis, cum omnibus et universis usibus, fructibus, utilitatibus, censibus, provencionibus, contribucionibus, redditibus, honoribus et donacionibus quibuscunque pacifice^r et quiete, libere et perpetue resignamus habendum, possidendum, tenendum utifruendum, vendendum, commutandum, alienandum ac in usus suos beneplacitos convertendum, uti ipsi^s domino episcopo vel eius posteris legitimis melius et utilius videbitur ordinari. Insuper dum et si que cause contrarie aut dissensiones vel impedimenta nonnulla sibi domino episcopo sepememorato et suis successoribus ex et pro parte hereditatis et hominum dictorum emergerint atque advenerint undecunque, me adhuc vivente, extunc ego bona cum hominibus eisdem tenebor et per presentes teneor domino episcopo et suis posteris legitimis ut prefertur emendare, protegere et tueri, totiens quotiens opus fuerit, atque reddere indempnem promitto et polliceor. Presentibus ibidem venerabilibus, nobiles, circumspicis viris et dominis Johanne^t archidiacono et officiali, Abraham, Georgio artium liberalium magistro, ecclesie Vylnensis cathedralis prelati et canonicis, Alberto ad Sanctum Spiritum in Oschmana preposito, marsalco Petro, cubiculario Simone, magistro coquine Hannus olim in Starzyny tenutario, Luca Pugtho^u honorabilique domino Jacobo castri minoris Trocensis altarista et capellario, domini episcopi Vylnensis predicti fidelibus dilectis, necnon Stanislao cive Vylnensi, Sancothya^v, Tugwyd^w, Stanislao, Nicolao, domini Georgii servis carissimis, et me Martino de Poznania^x huius gesti scriba ac imperiali auctoritate notario publico, aliisque pluribus fidedignis.

340. ^j *przeswiety Lib. II* ^k *w tekście Or. następuje wyraz equestrem podkropkowany; Lib. I i II podają ten wyraz* ^l *pisownia w Lib. I jak wyżej pod* ^m *Geruati Lib. II* ⁿ *conscendere Lib. I* ^o *successoribus Lib. II* ^p *Lib. I dodaje przedtem obligantur et mimo że przez pomyłkę zaraz niżej po stationem przepisując te wyrazy napisał: dare et ministrare obligabuntur, co oczywiście przekreślił* ^q *opuscula Lib. I* ^r *tu się urywa tekst Cart.* ^s *ipso Lib. I* ^t *Joanne Lib. I i II* ^u *Pukto Lib. I* ^v *Samogittia Lib. I, Sancothya Lib. II* ^w *Tugwid Lib. II* ^x *Poznan Lib. II*

Datum et actum Vylne^y, feria quarta in vigilia Annunciacionis Marie anno Domini millesimo quadringentesimo octuagesimo quarto. In cuius rei testimonium sigillum meum presentibus est subappensum^z.

341.

Wilno, 17 lipca 1484.

Kazimierz (Jagiellończyk) król polski i wielki książę litewski za duszę swego syna Kazimierza funduje w kościele katedralnym wileńskim św. Stanisława wieczysty aniwersarz, mający być śpiewany przez samych prałatów i kanoników tegoż kościoła co czwartek po Popielcu; zapisuje na ten cel półtora grzywny, którą ma wypłacać horodniczy wileński z karczem królewskiego miasta Wilna, a w razie niemożności tej wypłaty, ze skarbu wielkoksiążęcego, przyczem pobór tej kwoty oddaje w moc i pod władzę wyjączną Kościoła.

Or. brak.

Kop. Lib. I k. XIII—XIV z zapiskiem lectum i nagłówkiem: Privilegium super marcam (poprawione z mericam) cum media pro anniversario illustris Casimiri, regis Poloniae secundogeniti.

Wyd. Ks. Kurczewski J., Kościół Zamkowy T. II str. 111/2 (nieściśle).

In nomine Domini amen. Ad perpetuam rei memoriam. Ne actus hominum, qui sub tempore fiunt, temporis successu oblivione deleantur, sagax humana condicio eos instituit litterarum testimonio et testimonii annotatione perhennare. Proinde nos Casimirus Dei gracia rex Poloniae, magnus dux Lithuanie, Russie, Prussie, Samagittie etc. dominus et heres, significamus tenore presencium quibus expedit universis presentibus et futuris, horum noticiam habituris: Quomodo illustri Casimiro colende memorie secundogenito nostro, qui sicut Deo placuit humanis rebus nuper exutus est¹, paternum morem gerere et anime ipsius defuncti officium impendere caritatis, cum id a nobis exigit et vis nature et sanguinis ydemptitas expostulet, unde in ecclesia sancti Stanislai Vilnensi cathedrali pro eius anima anniversarium annu(u)m et perpetuum statuimus et fundavimus, per prelatos et canonicos eiusdem ecclesie pro tempore existentes perpetue decantandum atque peragendum; ita videlicet, quod singulis annis et qualibet feria quinta ante dominicam »Invocavit« ad decantandas vigiliis cum earum vesperis integraliter et in toto, incipiendo ab invitatorio^a »Venite« et cum tribus nocturnis consequentibus et laudibus, necnon cum omnibus psalmis et oracionibus, ad integritatem vigiliarum et ipsarum vesperarum pertinentibus, item et unam pro defunctis missam, que incipit »Si enim«, in perpetuum decantabunt et decantare per seipsos sine omni negligencia sint adstricti^b. Racione cuiusquidem anniversarii et in vim dotacionis eiusdem prefatis prelati et canonicis, ad decantanda et peragenda defunctorum officia alias obligatis, unam marcam cum media latorum grossorum, quadraginta octo grossos in marcam^c computando, in tabernis civi-

340. ^y Vilnae Lib. II ^z appensum Lib. I341. ^a w tekście niepotrzebnie dodane et ^b pierwotnie abstricti, drugą ręką poprawione na astricti
^c w tem miejscu znak ręką rubrycysty (monogram ze słączonych liter I i S)341. ¹ Św. Kazimierz zmarł w Grodnie 4 marca r. 1484, t. j. w pierwszy czwartek wielkiego postu (ob. Papée F., Studja i szkice z czasów Kazimierza Jagiellończyka, Warszawa 1907 str. 150/1), dlatego na ten dzień wyznaczono aniwersarz.

tatis nostre Vilnensis dedimus, deputavimus damusque et deputamus et demonstramus tenore presencium mediante, per eosdem prelatos et canonicos predictam marcam cum media de manibus procuratoris castri Vilnensis alias hrodnyczy tollendas, levandas et percipiendas perpetue et in ewum; quodsi dicta marca cum media ex aliquo infausto casu^d et eventu in ipsis thabernis Vilnensibus pro aliquo tempore solvi non possit, extunc de thezauro nostro et successorum nostrorum penitus solvi debet. Ut autem presens nostra dotacio anniversarii memorati tanto maiori certitudine et firmitate roboretur, ipsam marcam cum media pro prenominitis prelati et canonicis, sic ut premittitur deputatam, de iurisdictione^e et potestate seculari in iurisdictionem, sortem et libertatem ecclesiasticam transponimus et transferimus tenore presencium mediante, eandemque marcam cum media iurisdictioni, sorti et libertati ecclesiastice subicimus, supponimus et incorporamus perpetuis temporibus duraturis; ita videlicet, ut loci ordinarius^f habeat potestatem contra non solventes eandem marcam cum media censuras ecclesiasticas et alia iuris remedia, quociens fuerit requisitus^g, extradendi et fulminandi, tamdiu donec predicti prelati et canonici per eosdem ad quos pertinet in predicta marca cum media exolvantur presentibus perpetuo et temporibus eviternis duraturis. Harum quibus sigillum nostrum magni ducatus Lythuanie est subappensum testimonio litterarum. Actum et datum in Vilna, sabbato post festum Divisionis apostolorum proximo anno Domini millesimo quadringentesimo octuagesimo quarto. Presentibus ibidem reverendo in Cristo patre domino Andrea episcopo Vilnensi et magnificis Joanne Grzelgalowycz¹ castellano Vilnensi et capitaneo Samagittie, Olechno Sudymvntowycz de Chozowa palatino Vilnensi et cancellario magni ducatus Lythuanie, Michaele Mvntolthowycz castellano Trocensi et capitaneo in Nouogrodek et Bogdan Andrzejowycz marschalko terrestri magni ducatus prefati Lythuanie et capitaneo in Poloczko.

342.

Podbrzezcie, 31 października 1484.

Ferzy syn Pawla pleban w Mejszagole, notariusz publiczny, spisuje testament Jacka Wiesztortowicza, który zapisuje kościolowi w Mejszagole dwóch ludzi; zobowiązując plebana do odprawiania pięciu mszy cichych rocznie, tudzież 14 kóp groszy praskich na budowę tegoż kościoła; żonie swojej Annie zapisuje: dwa dwory w Podbrzeziu i Baksztach, zlecając sćiagnąć wszystkie swoje wierzytelności, które ma u ludzi i szczegółowo je wylicza; czeladź, spośród której jednego sługę uwalnia; konie; zobowiązuje żonę, aby długi jego spłaciła a resztę ofiarowała za jego duszę; wreszcie ustanawia czterech egzекutorów, między nimi wspomnianego plebana Ferzego z Mejszagoly.

Or. brak. Miał ten akt znak notarialny w kształcie monogramu imienia Marji z krzyżem na wierzchu, wspierającego się na dwóch stopniach, na których ślady liter: ...cls (ob. Kop. 3).

341. ^d casu w tekście ^e obok na marginesie ręką w. XVII: iurisdiction spiritualis ^f tą samą ręką na marginesie: in episcopum confertur ^g pierwotnie było equisitus, inną ręką poprawione dwukrotnie na requisitus

341. ¹ T. j. Kieźgajłowicz.

*Kop. 1. Lib. VI k. 267'—268 nr 178 z dopiskiem Lectum Descriptum. — 2. Czart. k. 42'—43. — 3. Lib. Magn. k. 34—35 (z rysunkiem znaku notarialnego przy końcu aktu).
Reg. Ks. Kurczewski J., Biskupstwo Wileńskie str. 184 (wzmianka).*

In nomine Domini amen. Ad perpetuam rei memoriam. Sub anno Nativitatis eiusdem millesimo quadringentesimo octuagesimo quarto, indictione secunda, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini domini nostri Sixti papae quarti anno ipsius tredecimo, die vero ultima mensis octobris, hora tertiarum vel quasi, in curia Poberszy¹ in stuba maiori coram me Georgio Pauli plebano ibidem, imperiali (authoritate) notario publico, testiumque infrascriptorum^a specialiter rogatorum praesentia, nobilis Jacko^b Wiestortowicz² clam confessus, ut moris (est) boni christiani, palamque vocatis testibus, sanus mente, 10
quanquam aeger corpore tamen compos rationis, salubri praemeditatione diem extremum^c suae peregrinationis volens praevenire, humanam conditionem esse in hac vita perpendens caducam, tanquam florem agri cito decidentem, et mortis tempus inscius, nolens intestatus de hac luce decedere, ne dominium suum et bona a Deo Omnipotenti sibi collata, concessa et haereditario iure iamdiu possessa et plurima alia mobilia et immobilia, 15
per industriam empta et conquesita, ad distraendum et diripiendum (:ut fit hoc tempore:) relinquere, sed ut cuilibet in extremis posita ex consuetudine laudata et iure approbata circa rerum suarum dispositionem liberam debeat esse voluntas, praesens testamentum suum^d seu ultimam voluntatem suam ita fecit, condidit et ordinavit ac^e literis mandari petiit: Inprimis animam suam Deo Omnipotenti et eius Genitrici Sanctisque omnibus 20
commendavit. Item ecclesiae in Myszogola^f legavit hominem nomine Seredzus cum fratre Steczus et eorum successores temporibus aeviternis, et quod plebanus legat quinque missas annuatim; item pro structura eiusdem ecclesiae legat quatuordecem sexagenas latorum grossorum monetae Pragensis, quas quatuordecem sexagenas invadiando homines scripsit domina Elizabeth^g Andruszkowna contoralis domini Alberti Iwaskowicz. Item 25
legat dominae Annae uxori suae duas^h curias Ponberieczio⁴ et Baxty¹⁵ in centum sexagenis pro dote hominibus, agris et stagnis; item legat dominae suae omnia debita exigere: Bartko Butkowicz debet solvere dominae meae quatuor sexagenas et tres indulsit; Stecus Peitkonis¹⁶ duas sexagenas et tertiam dimisit; item tenetur quinque sexagenas władika^k Branski^{k7}, illas solvat uxori; dominus Jacobus Niemierowicz⁸ tenetur 80
duas sexagenas, illas det uxori meae; item Juchno Juskowicz duas sexagenas et viginti